
 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスをご利用いただいている皆様、お世話になっている関連事

業所の皆様、旧年中は大変お世話になりました。本年もよろしくお願いいたします。 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスは、医療保険適用の認知症専門デイケアです。横浜市旭区

および瀬谷区の全域、泉区の一部を送迎範囲として利用者様をお迎えしています。医療保険適用なの

で、介護保険サービスの枠が一杯の方も、別枠でご利用いただくことが出来ます。また、当院の外来

診療と連携して、利用者様の状態に即した対応を行い、認知症に特化したケアを提供しています。 

 

新型コロナウィルス感染症拡大に伴い、県下に緊急事態宣言が再発令されていますが、デイケア・サン

アリスは感染症対策を強化し、ご利用定員を通常よりも縮小して運営を継続しています。新規利用やご利

用追加のご相談も引き続き承っています。お住まいの地域等により、ご案内可能な曜日が異なりますの

で、空き状況についてはサンアリスまでお気軽にお問い合わせ下さい。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１ デイケア・サンアリスについて 

特定医療法人社団 鵬友会 横浜ほうゆう病院 

デイケア・サンアリス通信 
2020 年度冬号（第 36 号） 

2021 年 1 月発行     

デイケア・サンアリスでは現在、以下の感染症対策を実施しています。ご利用に際して、多大な

ご不便、お手数をお掛けしていますが、ご理解、ご協力を賜りますようお願い致します。 
 

現在実施中の主な感染対策 

職員の出勤時の 

健康状態確認の徹底 

■出勤者全員の就業前の体温測定、健康状態の確認を行い、体調不良の兆候の

ある職員の出勤を見合わせています。 

利用者様の各ご家庭での 

健康観察強化のお願い 

■ご参加日の朝の体温測定、測定表の記入にご協力をお願いしています。 

■利用者様に発熱、咳、呼吸苦、倦怠感など変調の兆しがあれば、無理なく参

加を見合わせていただくよう相談させていただいています。 

■発熱などの症状が認められた場合は、症状消失後も一定期間、ご利用を控え

ていただき、ご家庭で経過を観ていただくようお願いしています。 

マスク/フェイスシールド

の着用 

■職員はマスクに加え、必要に応じてフェイスシールドを着用しています。 

■ご利用中、極力マスクを着用していただくようご協力をお願いしています。 

消毒および換気の徹底 

■ご利用中の小まめな手指消毒・手洗いにご協力いただいています。 

■施設内の備品および送迎車内のアルコール消毒を徹底しています。 

■共用トイレ使用毎の清掃・アルコール消毒を実施しています。 

■小まめに施設の窓を開放して、換気を行っています。 

■ウィルス対応の大型空気清浄機を複数台導入して使用しています。 

活動物品の消毒および 

個別使用への変更 

■活動用物品の使用毎のアルコール消毒を徹底しています。 

■従来は共用としてご使用いただいていた活動物品の中で可能な物は、各利用

者様個人用に一つずつ準備いたしました。 

1 日のご利用定員の縮小 

■定員を通常の 6～7 割程度に縮小して、利用者様同士の社会的距離を十分確保

するよう座席配置を調整させていただいています。 

■必要に応じて、一部のテーブルや洗面台に飛沫防止パーテーションを設置し

ています。 

活動内容の変更 
■テーブルを大人数で囲むような活動の提供を避ける等、密集状態を極力緩和

するように一部の活動内容を変更しています。 

２ デイケア・サンアリスの感染対策について 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
 

デイケア・サンアリス通信の次号（春号）は、4 月頃の発行を予定しています。本通信についてのお問い合わせ・ご意見・ご
要望等は、横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスまでお願いします。 

横浜ほうゆう病院 デイケア・サンアリス  045-360-7201 

３ サンアリス フォトアルバム ～季節行事の風景～ 

～ 「サンアリス・クリスマスパーティー」（2020/12/24） ～ 

スタッフによるクリスマスソングのハンドベル・リコーダー演奏と、クリスマスに因んだゲームを楽しんでいただきました。

お一人ずつ写真入りのクリスマスカードをプレゼントさせていただき、おやつの時間はクリスマスケーキでお祝いしました。 

    

※掲載させていただいている写真の使用に関しては、デイケア利用者様およびご家族様のご承諾をいただいています。 

～ ゲーム「紅葉狩りに行こう」（ 2020/11/27 ） ～ 
感染症拡大の影響で行楽行事は見合わせることになりましたが、これに替わる秋の行事としてゲーム「紅葉狩りに行こう」

を行いました。手作りの紙製紅葉とサイコロを使用したゲームを通じて、秋の季節を感じていただきました。 

   

～ 新年行事「サンアリスにて初詣」（2021/1/6）～ 

今年はサンアリスに手作りの鳥居が登場して、皆さんに初詣の気分を味わっていただきました。即席の神社でお参りしていた

だいた後は、スタッフ扮する神主と巫女がご案内して、おみくじやゲームを楽しんでいただきました。  

   

   


